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Směrnice S2020-04 

20. prosince 2020 

 

Odpisový plán 
(Účinnost od 1. ledna 2021) 

 

Čl. 1 
Úvod 

Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i. (dále jen „účetní jednotka“) postupuje ve věci 
odpisů v souladu se zákonem 563/1991 sb., o účetnictví, vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se 
provádí některá ustanovení zákona pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti 
není podnikání, ČÚS 401-414 a zákonem č. 586/1992. Sb., o dani z příjmu, ve znění pozdějších 
novel. 

 

Čl. 2 
Evidence dlouhodobého majetku 

1. Evidenci dlouhodobého majetku zajišťuje oddělení operativně-technické evidence (OTE). 
2. Evidence je vedena v modulu „Majetek“ celoakademického systému iFIS firmy BBM Písek. 
3. Data jsou uložena na serveru mimo účetní jednotku. 
4. Za archivaci a zálohování odpovídá účetní jednotka prostřednictvím dodavatele na základě 

uzavřené smlouvy. 

 

Čl. 3 
Dlouhodobý majetek 

1. Dlouhodobým majetkem jsou samostatné movité věci nebo soubory movitých věcí se sa-
mostatným technicko-ekonomickým určením, jejichž vstupní cena je vyšší než 40 000 Kč a 
mají provozně technickou funkci delší než 1 rok. 

2. Od 1. 1. 2021 se vstupní cena zvyšuje na 80 000 Kč. 
3. Dlouhodobým majetkem je také technické zhodnocení na dokončeném majetku, které v 

jednom roce a u jednoho majetku přesáhne 40 000 Kč.  
4. Od 1. 1. 2021 se vstupní cena zvyšuje na 80 000 Kč. 
5. Hodnotu technického zhodnocení provedeného v jednom účetním období u každého do-

končeného majetku sleduje oddělení OTE. 
6. Analogicky se postupuje v oblasti dlouhodobého nehmotného majetku. 
7. S účinností od 1.1. 2021 se zákonem o dani z příjmů ruší kategorie nehmotného majetku. 

Účetní jednotka stanovuje, že nově pořízený majetek tohoto typu v ceně převyšující 80 000 
Kč bude evidován jako dlouhodobý, daňově neodepisovaný. Daňově se budou uplatňovat 
účetní odpisy. 

 

 



 
 

 
 

Čl. 4 
Účetní odpisy 

1. Dlouhodobý nehmotný majetek a dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný se odpisuje z 
ocenění stanoveného v § 25 zákona, a to postupně v průběhu jeho užívání až do výše 
vstupní ceny. 

2. Dlouhodobý majetek se odepisuje od začátku měsíce, ve kterém byl uveden do užívání. 
3. Sazby účetních odpisů dlouhodobého hmotného majetku v ocenění do 500 000 Kč uve-

dené v Příloze č. 1 zákona o dani z příjmu jsou stanoveny ve vazbě na intenzitu užívání, 
charakter prostředí, agresivitu provozních látek, střídání uživatelů (studentů). U přístrojo-
vého vybavení v ocenění nad Kč 500 000 Kč může v jednotlivém případě stanovit zařazo-
vací komise společně s uživatelem individuálně dobu použitelnosti vztaženou k možnostem 
využití speciálního zařízení pro řešení vědeckých úkolů s přihlédnutím k prostředí, ve kte-
rém je majetek užíván, morálnímu zastarávání technologie a z toho plynoucí předpoklá-
dané době fyzické likvidace. 

4. Účetní odpisy dlouhodobého nehmotného majetku jsou stanoveny na 4 roky, pokud jeho 
použitelnost není kratší.  

 

Čl. 5 
Účtování účetních odpisů majetku pořízeného z dotace 

1. Při pořízení dlouhodobého majetku zcela nebo částečně z dotace se vlastní jmění zvýší o 
částku ve výši přijaté dotace. V případě, že je takto pořízený majetek účetně odepisován, 
postupuje se následovně: 

a. stanoví se částka, která zvýší výnosy, a to z výše odpisů v poměru přijaté dotace a 
pořizovací ceny. V případě, že je majetek pořízen zcela z přijaté dotace, je tato 
částka rovna výši odpisů, 

b. sníží se výše vlastního jmění o tuto částku a 
c. současně se zvýší jiné ostatní výnosy o tuto částku. 

2. Dotací se rozumí zejména: 
a. granty od grantových agentur 
b. projekty a výzkumné záměry 
c. prostředky poskytnuté ze státního rozpočtu a jiných finančních prostředků státu 
d. finanční prostředky ze zahraničí poskytnuté na základě mezinárodních smluv, aktů 

práva EU atd. 
e. dotace od zřizovatele. 

3. Účtování odpisů majetku pořízeného z dotace: 
a. majetek pořízený 100% z dotace 

- odpis majetku     551 1/082 
- snížení vlastního jmění   901 /649 

b. majetek částečně pořízený z dotace a částečně z jiných zdrojů 
- odpis majetku (část dotace)  551 1/082 
- odpis majetku (část z jiných prostředků) 551 2/082 
- snížení vlastního jmění (z části dotace) 901 /649 
- tvorba FRM (z části z jiných zdrojů) 901 /916 

4. Tyto principy se logicky promítají i do daňových odpisů.  

 



 
 

 
 

Čl. 6 
Daňové odpisy 

1. V případě daňových odpisů postupuje účetní jednotka v souladu se zákonem č. 586/1992 
Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších novel. 

2. Účetní jednotka odpisuje pouze majetek, který vlastní a má jej v majetku k datu 31.12. pří-
slušného roku. 

3. Majetek vyloučený z odpisování: 
- umělecká díla, 
- movité kulturní památky, 
- inventarizační přebytky, 
- pozemky, 
- od 1. 1. 2021 nově pořízený nehmotný majetek. 

4. Účetní jednotka uplatňuje metodu rovnoměrného i zrychleného odpisování na základě sta-
novení ekonomické výhodnosti. Účetní jednotka může využít možnosti odepsat majetek od-
pisové skupiny 1 a skupiny 2 v souladu se zákonem za 12, případně 24 měsíců. 

5. Odpisuje se ze vstupní ceny až do výše této ceny. 
6. Vstupní cena hmotného majetku se pro účely daňového odpisování snižuje o výši investiční 

dotace, pokud tato dotace nebyla účtována do příjmů. 

 

Čl. 7 
Závěr 

1. Touto aktualizací se ruší předchozí Směrnice č. 4/2013. 
2. Přílohou této Směrnice je tabulka „Odpisový plán“ 

 

 

 

Zdeněk Hostomský 
ředitel ústavu

 

 

Příloha č. 1 – Odpisový plán 


